
Утверждена постановлением Госкомстата 
РФ от 05.01.2004 г. № 1

Форма по ОКУД 

По ОКПО

Управление образования Невьянского городского округа

ПРИКАЗ

Об утверждении муниципальной 
программы «Подготовка к 
Государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования в Невьянском городском округе в 2025 году

На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», с целью повышения качества 
подготовки обучающихся к Государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования в Невьянском городском округе в 2025 году»,

№ документа Дата составления

480-д 2 0 .0 9 .2 0 2 4

П Р И К А З Ы В А Ю :
1. Утвердить муниципальную программу «Подготовка к Государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования в Невьянском городском округе в 2025 году 
(приложение).
2. Назначить ответственными за взаимодействие общеобразовательных 
учреждений и ЦОИ ГАОУ ДПО СО «ИРО» в ходе выполнения плана 
мероприятий муниципальной программы ведущего специалиста управления 
образования Невьянского городского округа Богданову Екатерину 
Владимировну, методистов Центра развития образования и инженерно- 
технического обеспечения Бахтину Ольгу Леонидовну, Охотникову Ксению 
Владимировну.
3. Назначить ответственным за технологическое обеспечение по 
взаимодействию общеобразовательных учреждений и ЦОИ ГАОУ ДПО СО 
«ИРО» в ходе выполнения плана мероприятий муниципальной программы 
инженера- программиста Центра развития образования и инженерно- 
технического обеспечения Дмитриева Илью Олеговича.
4. Контроль исполнения приказ 
управления образования Невь 
Геннадьевну.

Начальник управления обр 
Невьянского городского ок

южить на заместителя начальника 
сого округа Богданову Светлану

В.Р. Шадрина



Муниципальная программа
«Подготовка к Государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования 
в Невьянском городском округе в 2025 году»

Цель: создание оптимальных условий для качественной подготовки обучающихся к 
Государственной итоговой аттестации (ГИА) 9-ых,11(12)-ых классов в 2024-2025 учебном году. 
Планируемые результаты:

•S повышение уровня компетентностей управленческих команд общеобразовательных 
организаций по вопросам подготовки к ГИА;

И создание системы методического и информационного сопровождения организации 
подготовки и проведения ГИА-2025;

И повышение уровня методической компетенции педагогов по достижению предметных и 
метапредметных результатов обучающихся;

И создание эффективного механизма взаимодействия всех участников образовательных 
отношений (членов педагогического коллективов, учащихся, родителей (законных 
представителей), позволяющего эффективно управлять процессом методического и 
информационного сопровождения подготовки и проведения государственной итоговой 
аттестации выпускников 9, 11(12) -ых классов.

Участники реализации программы:
- специалисты Центра развития образования и инженерно-технического обеспечения 
Управления образования Невьянского ГО;
-руководители общеобразовательных организаций Невьянского городского округа;
-заместители руководителей по учебно-воспитательной работе, научно-методической работе, 
воспитательной работе;
- руководители Муниципальных и Школьных методических объединений
- педагоги - психологи;
- социальные педагоги;
- учителя-предметники;
- классные руководители 9, 11(12)-ых классов;
- учащиеся 9, 11(12)-ых классов;
- родители (законные представители) учащихся 9, 11(12)-ых классов
- муниципальный родительский комитет

Аналитическая справка по итогам Государственной итоговой аттестации выпускников
Невьянского городского округа в 2024 году

1. Информация о результатах ЕГЭ основного периода ГИА

На конец 2023/ 2024 учебного года количество обучающихся по программам среднего общего 
образования составило 132 человека. К ГИА в 2024 году допущены 131 человек. Не допущен до 
ЕГЭ -  1 обучающийся вечерней школы НГО.

В Невьянском ГО нет неуспешных результатов по учебным предметам «Русский язык», 
«Математика (профиль)», «Физика», «История», «География», «Английский язык», «Литература», 
«Математика (база)». Однако есть неудовлетворительные результаты по четырем предметам: 
Таблица 1.Неуспешные результаты по Невьянскому ГО______________________________

Предмет
Количество 

участников по 
Невьянскому ГО

Доля неуспешных 
результатов по 

Невьянскому ГО

Доля неуспешных 
результатов по 

Свердловской области
Химия 11 18,18 13,18
Биология 13 7,69 12,92
Обществознание 58 10,34 17,58
Информатика
(КЕГЭ)

21 28,57 15



Выпускники Невьянского ГО успешно демонстрируют свои знания по русскому языку, химии, 
биологии, истории, английскому языку, обществознанию и литературе, средний тестовый балл по 
данным предметам выше результатов по Свердловской области и в целом по Российской 
Федерации. Однако есть предметы, подготовка к которым требует особого внимания, такие как 
математика профильного и базового уровней, физика, информатика и география.
Таблица 2. Средний тестовый балл по предметам по Невьянскому ГО
код

Предмет
Количество 

участников по 
Невьянскому 

ГО

Средний 
балл по 

Невьянскому 
ГО

Средний балл 
по

Свердловской
области

Средний 
балл 

по РФ

01 Русский язык 130 68,36 I 65,4 63,88
22 Математика базовая 83 4Д8 1 4,2
02 Математика

профильная
48 5 9 ,7 9  J , 64,58 62,55

03 Физика 21 6 3 ,0 5  | 66,68 63,21
04 Химия 11 61,09 | 60,34 56,55
05 Информатика

(КЕГЭ)
21 5 1 Д  1 56,64 54,49

06 Биология 13 58,31 ] 55,75 54,13
07 История 13 59,31 1 58,21 57,19
08 Г еография 11 5 3 ,5 5  | 54,79 56,08
09 Английский язык 11 69,55 | 63,21 65,39
10 Обществознание 58 59,83 1 56,22 55,05
18 Литература 8 73,63 | 66,54 60,92

Г - результат выше областного 
JJ, - результат ниже областного

По итогам обучения на уровне среднего общего образования медаль «За особые успехи в 
учении» получили 20 человек (1 степени -10 человек, 2 степени -  10). Результаты медалистов 
представлены в таблице.
Таблица 3. Результаты медалистов Невьянского городского округа

№
п/п ФИО

Н аименование
образовательной

организации

Р
ус

ск
ий

 я
зы

к

М
ат

ем
ат

ик
а 

пр
оф

ил
ьн

ая

О
бщ

ес
тв

оз
на

ни
е

И
ст

ор
ия

Ф
из

ик
а

Х
им

ия

Б
ио

ло
ги

я

Л
ит

ер
ат

ур
а

И
н

ф
ор

м
ат

ик
а 

и 
И

К
Т

ан
гл

ий
ск

ий
 я

зы
к

С
ум

м
а 

м
ак

си
м

ал
ьн

ы
х 

ба
лл

ов
 з

а 
3 

эк
за

м
ен

а

М
ат

ем
ат

ик
а 

ба
зо

ва
я

1 М ои сеен ко М Б О У  c o m  N o  1 94 90 92 276 5
Л ю бовь Н евьян ского  ГО
А н тон овн а

2 Б алаки н а А нна М Б О У  С О Ш  №  1 91 85 81 257 5
Е вген ьевна Н евьян ского  ГО



3 М уравьева Яна 
А лексан дровн а

М А О У  С О Ш  №  2 89 79 47 215 5

4 Щ ур И ван 
Н иколаеви ч

М А О У  С О Ш  №  2 64 76 70 210

5 Х арлова
Н аталья
А лексеевн а

М Б О У  С О Ш  № 3 
Н ГО

94 85 74 253 5

6 П ан ова А нна 
А лексеевн а

М Б О У  С О Ш  № 3 
Н ГО

72 52 72 196

7 К адцы на
С ветлан а
О леговн а

М Б О У  С О Ш  №  4 89 92 82 263 5

8 А ки л ова Я на 
В лади м и ровн а

М Б О У  С О Ш  N° 4 86 72 78 236 4

9 П опова
А лексан дра
А лексеевн а

М Б О У  С О Ш  N° 4 94 88 93 275 5

10 У  ш енина 
В иктория 
А н дреевн а

М Б О У  С О Ш  №  4 91 94 190 5

11 К он овалова
Е ли завета
А лексеевн а

М Б О У  С О Ш  N° 5 
г. Н евьянска

94 85 89 268 5

12 Я нин  Е гор 
В ячеславови ч

М Б О У  С О Ш  №  5 
г. Н евьянска

100 96 100 296

13 К олн огоров
И ван
А лексееви ч

М Б О У  С О Ш  №  5 
г. Н евьянска

81 94 88 263

14 В алиева
В иктория
В алерьевн а

М Б О У  С О Ш  N° 5 
г. Н евьянска

91 77 89 257 5

15 Б ороди н а Ева 
Д м и три евна

М А О У  С О Ш  п. 
Ц ем ентны й

100 96 81 277 5

16 Б алабан ова
В иктория
С ергеевн а

М А О У  С О Ш  п. 
Ц ем ентны й

91 72 73 236

17 В асильев 
Г еорги й  И льич

М А О У  С О Ш  п. 
Ц ем ентны й

94 91 86 271 5

18 Б урм ен ски й
Д м и три й
В и кторович

М А О У  С О Ш  п. 
Ц ем ентны й

91 82 78 251

19 Ш убина
Е катери н а
В лади славовн а

М Б О У  С О Ш  п. 
А ять

70 46 64 180

20. П ором ова
К арина
А н атольевн а

М А О У  С О Ш  с. 
Б ы ньги

75 71 66 5

Порядок и условия выдачи медалей «За особые успехи в учении» I и II степеней в Невьянском 
ГО выполнены. Из 19 претендентов на получение медалей в начале 2023-2024 учебного года 15 
человек подтвердили свои результаты, 3 человека повысили степень медали с I на II, один 
обучающийся не смог подтвердить свои знания на ГИА. Дополнительно, по итогам ЕГЭ два 
выпускника подтвердили право на получение медали «За особые успехи в учении» II степени.

Анализируя результаты ЕГЭ медалистов, следует обратить внимание на полученные 
результаты по учебным предметам ниже 60 баллов -  перед Невьянским ГО остается задача по



организации работы в общеобразовательных организациях по осознанному выбору предметов 
выпускников и их профориентации.

Все выпускники Невьянского городского округа по программам среднего общего образования 
социально устроены и продолжили свое обучение в организациях ВПО и СПО.______ ________
количество 
выпускников ООО

продолжили обучение

тр
уд

оу
ст

ро
ил

ис
ь

ВС
 Р

ос
си

и

ВПО, всего 85 
выпускника, из них:

СПО, всего 32 
выпускников, из них:

оч
но

ди
ст

ан
ци

он
но

бю
дж

ет

в 
т.

ч.
 ц

ел
ев

ое

вн
е 

бю
дж

ет

оч
но

оч
но

-з
ао

чн
о

за
оч

но

бю
дж

ет

вн
е 

бю
дж

ет

131 84 1 68 5 17 25 3 4 22 10 13 1
Таблица 4. Социальная устроенность выпускников средней школы Невьянского городского округа 
Из выпускников средней школы 10% трудоустроились:
МАОУ СОШ №2 - 1 чел.,
МБОУ СОШ №3 НГО -  1 чел.,
МБОУ СОШ №4 -  1 чел.,
МБОУ СОШ №5 г. Невьянска -  1 чел.,
МАОУ СОШ №6 г. Невьянска -  4 чел.,
МАОУ СОШ п. Цементный -  1 чел.,
Вечерняя школа -  4 чел.
Существенную роль в результатах ЕГЭ играет осознанный выбор экзаменов. Анализ выбора 

предметов выпускниками показал, что зачастую обучающиеся выбирают предметы, которые не 
изучаются на углубленном уровне профильных 10-11 классов (МБОУ СОШ №5 г. Невьянска и 
МАОУ СОШ №6 г. Невьянска). В этой части необходимо проводить разъяснительную работу с 
родителями (законными представителями) и выпускниками, а также своевременно информировать 
заинтересованных лиц о профиле класса и предметах, излучающихся на углубленном и базовом 
уровнях в своей школе и других школах Невьянского ГО.

2. Информация о результатах ОГ/ГВЭ основного периода ГИА

На конец 2023/ 2024 учебного года количество обучающихся основной школы составило 524 
человека. К основному периоду ГИА в 2024 году допущены 484 человек, из которых 457 - в форме 
ОГЭ,27 - в форме ГВЭ.

Таблица 5. Участники основного периода ГИА-9

Наименование учебного 
предмета

Количество участников 
ГИА-9 в форме ОГЭ, в т.ч. 
выпускники, не сдавшие 

ГИА в прошлые годы

Количество участников 
ГИА-9 в форме ГВЭ

1. Русский язык 450 26
2. Математика 457 27
3. Физика 39
4. Химия 44
5. И нф орм атика 143
6. Биология 108
7. История 10
8. География 276
9. Обществознание 247
10. Литература 5
11. Английский язык 22



В 2024 году в Невьянском городском округе 40 обучающихся не допущены до ГИА-9 в основной 
период.
Таблица 6. Количество обучающихся, не допущенных до ГИА-9

образовательная организация 2023 2024
МАОУ СОШ №2 2
МБОУ СОШ N° 3 1 1
МБОУ СОШ N° 4 2 1
МБОУ СОШ N° 5 1 2
МАОУ СОШ № 6 4 11

МАОУ СОШ п. Цементный 2 0
МБОУ СОШ с. Быньги 1 4
МБОУ СОШ п. Аять 1 1

МБОУ СОШ п. Калиново 7 4
МБОУ СОШ с. Аятское 2 1

МБОУ СОШ п. Ребристый 0 2
МБОУ ООШ п. Таватуй 0 1

вечерняя школа 9 10
всего: 30 40

Обучающиеся в количестве 40 человек не допущены до ГИА по причине академической 
задолженности, в т.ч. один обучающийся по причине отсутствия «зачета» за итоговое 
собеседование (МБОУ СОШ с. Аятское).

В 2024 году значительная доля не допущенных до ГИА по программам основного общего 
образования в МАОУ СОШ №6 г. Невьянска составила 12,5%, в вечерней школе НГО -  30,3%.

С целью снижения количество обучающихся, не допущенных до ГИА, в Невьянском ГО 
продолжится работа по организации диагностики, выявлений учебных дефицитов, 
своевременного определения образовательной программы в рамках взаимодействия с ТПМПК УО 
НГО.

По результатам основного периода ГИА, в Невьянском ГО отсутствуют неуспешные 
результаты по учебным предметам «История», «Литература», «Английский язык», но есть 
неудовлетворительные результаты по предметам, представленным в таблице:

Таблица 7. Неуспешные результаты ГИА-9 основного периода

Предмет

Количество
участников

по
Невьянскому

ГО

Доля неуспешных 
результатов по 

Невьянскому ГО 
в 2024

Доля неуспешных 
результатов по 

Свердловской области

Русский язык 450 2,0 3,1
Математика 457 4,38 8,18
Физика 39 2,56* 1,06
Химия 43 4,55* 2,41
Информатика 143 4,9 5,1
Биология 108 2,78 2,98
Г еография 276 5,07 8,3
Обществознание 246 2,43 5,77

*- доля неуспешных результатов Невьянского ГО выше доли неуспешных результатов по 
Свердловской области

Доля неуспешных результатов основного периода ГИА -  9 по сравнению с прошлым 2023 годом 
снизилась по предметам:
- математика (с 9,82 до 4,38);



- физика (с 7,14 до 2,56);
- информатика (с 5,94 до 4,9);
- география (с 7,3 до 5,07);
- обществознание (с 4,02 до 2,44).

Доля неуспешных результатов основного периода ГИА -  9 по сравнению с прошлым годом 
повысилась по предметам:
- русский язык (с 0,78 до 2,0);
- химия (с 2,94 до 4,55);
- биология (с 1,2 до 2,78).

Количество результатов по отметкам по предметно представлена в таблице. 
Таблица 8. Результаты ОГЭ по отметкам по предметно.__________________

учебный
предмет

Кол-во
участии

ков
(чел.)

отметка «2» отметка «3» отметка «4» отметка «5»

кол-
во % кол-

во % кол-
во % кол-

во %

Русский язык 450 9 2,0 175 38,89 185 41,11 81 18,0

Математика 457 20 4,38 243 53,17 177 38,73 17 3,72

Физика 39 1 2,56 18 46,15 17 43,6 3 7,7

Химия 44 2 4,55 23 52,27 10 22,7 9 20,4

Информатика 143 7 4,9 76 53,2 50 34,9 10 6,9

Биология 108 3 2,78 45 41,67 47 43,52 13 12,04

История 10 0 0,0 4 40,0 3 30,0 3 30,0

География 276 14 5,07 104 37,68 121 43,84 37 13,41

Обществозна
ние

247 6 2,43 152 61,54 77 31,17 12 4,86

Литература 5 0 0,0 2 40,0 1 20,0 2 40,0

Английский
язык

22 0 0,0 4 18,2 8 36,4 10 45,5

Таблица 9. Результаты ГВЭ по отметкам по предметно.
учебный Кол-во отметка «2» отметка «3» отметка «4» отметка «5»
предмет участник 

ов (чел.)
кол-
во % кол-

во % кол-
во % кол-

во %

Русский язык 26 0 0,0 3 11,54 13 50,0 10 38,46

Математика 27 0 0,0 10 37,0 10 37,0 7 25,9

В 2024 году в основной период ГИА- 9 средний балл по предметам выше областных отмечен 
только по учебным предметам «Биология», «География», «История». По сравнению с прошлым 
периодом отмечено незначительное повышение среднего балла по английскому языку (с 4,0 до 
4,27), географии (с 3,55, до 3,65), истории (с 3,6 до 3,9), математике (с 3,27 до 3,43), 
обьцествознанию (с 3,33 до 3,39), физике (с 3,39 до 3,56).

Снижение среднего балла отмечено по предметам: биология (с 3,72 до 3,65), информатика 
(с 3,51 до 3,44), литература (с 4,43 до 4,0), русский язык (с 3,89 до 3,76), химия (с 3,88 до 3,6). 
Средний балл участников основного периода ГИА-9 представлен в таблице.



Таблица 10. Средний балл ГИА - 9  по Невьянскому ГО по предметам основной период (2023-2024 
годы)___________________________________________________________ ____ ___________

Предмет

Средний балл 
по

Свердловской
области

Количество
участников

по
Невьянскому

ГО

Средний 
балл по 

Невьянскому 
ГО в 2024

Средний балл 
по

Невьянскому 
ГО в 2023

Английский язык 4,38 22 4 ,2 7 4,0
Биология 3,57 108 3,65 3,72
Г еография 3,59 276 3,65 3,55
Информатика 3,59 143 3 ,4 4 3,51
История 3,66 10 3,9 3,6
Литература 4,01 5 4 4,43
Математика 3,51 450 3 ,4 3 3,27
Обществознание 3,41 246 3 ,3 9 3,33
Русский язык 3,79 450 3 ,7 6 . 3,89
Физика 3,7 39 3 ,5 6 3,39
Химия 4 43 3 ,6 3,88

Аттестаты с отличием об окончании основного общего образования получили 12 
выпускников 2023/2024 учебного года (в 2023 -  5 выпускников).

По итогам основного периода ГИА-9 25 участников получили неудовлетворительные 
результаты на экзаменах, всего 57 двоек, что значительно меньше, чем в прошлый период ГИА 
(в 2023 году 46 участников и 86 двоек).

К дополнительному осеннему периоду допущены 34 обучающихся, получивших 
неудовлетворительные результаты в основной период и обучающиеся, ликвидировавшие 
академическую задолженность, из следующих школ:
МАОУ СОШ № 2 -  5 чел., МБОУ СОШ № 3 -  2 чел., МБОУ СОШ № 5 -2 чел., МАОУ СОШ 
п. Цементный -  7 чел., МАОУ СОШ с. Быньги -  4 чел., МБОУ СОШ п. Калиново -  7 чел., МБОУ 
СОШ с. Аятское -  1 чел., МБОУ СОШ п. Ребристый -  1 чел., МАОУ СОШ № 6 -  3 чел.,
Вечерняя школа НГО -  2 чел.

По данным ГАОУ ДПО Институт развития образования Свердловской области в рейтинге 
школ Свердловской области по уровню качества подготовки по учебному предмету «География» 
отмечены школы Невьянского городского округа с результатами в диапазоне 51-58% полученных 
отметок «4» и «5»:

Таблица 11. Рейтинг школ Свердловской области по географии
Наименование ОО Доля участников, 

получивших отметки 
«3», «4» и «5» 

(уровень обученности),
%

Доля участников, 
получивших отметки

«4» и «5»
(качество обучения), %

МБОУ СОШ №1 Невьянского ГО 
(17 место из 94) 100,0 87,5

МБОУ СОШ №5 г. Невьянска 
(42 место из 94) 100,0 79,17

Однако, по предмету выделена школа, где доля участников экзамена по географии, получивших 
отметку «2», имеет максимальные значения, и доля участников, получивших отметки «4» и «5», 
имеет минимальные значения (по сравнению с другими ОО Свердловской области).



Таблица 12. Рейтинг неуспешных результатов по географии
Наименование ОО Доля

участников, 
получивших 
отметку «2»

Доля участников, 
получивших 

отметки «4», «5» 
(качество обучения)

Доля участников, 
получивших отметки 
«3», «4» и «5»(уровень 

обученности)
МБОУ СОШ 
п. Калиново 
(27 место из 94)

30,77
15,38

69,23

Общеобразовательные организации Невьянского ГО в 2024 году выделены, как 
продемонстрировавших наиболее высокие результаты ОГЭ по учебному предмету «Математика», 
где из 112 школ области с участниками более 10 человек большая доля участников, получивших 
отметки «4» и «5», имеет максимальные значения и доля участников, получивших 
неудовлетворительную отметку, имеет минимальные значения.

Таблица 13. Рейтинг школ Свердловской области по математике
Наименование ОО Доля

участников, 
получивших 
отметку «2»

Доля участников, 
получивших 
отметки «4», «5» 
(качество обучения)

Доля участников, 
получивших отметки 
«3», «4» и «5»
(уровень обученности)

МБОУ СОШ №5 
г. Невьянска 
(97 место из 112)

6,98 63,95 93,02

МБОУ СОШ №1 
Невьянского ГО 
(101 место из 112)

4,88 63,41 95,12

Однако, по предмету выделена школа, где доля участников экзамена по математике, 
получивших отметку «2», имеет максимальные значения, и доля участников, получивших отметки 
«4» и «5», имеет минимальные значения (по сравнению с другими ОО Свердловской области).

Таблица 14. Рейтинг неуспешных результатов по математике
Наименование ОО Доля

участников, 
получивших 
отметку «2»

Доля участников, 
получивших 

отметки «4», «5» 
(качество обучения)

Доля участников, 
получивших отметки 
«3», «4» и «5»(уровень 

обученности)
МАОУ СОШ №2 
(29 место из 112)

55,0 20,0 45,0

Выпускники школ Невьянского ГО демонстрируют высокие результаты по русскому языку. 
Общеобразовательные организации, продемонстрировавших наиболее высокие результаты ОГЭ 
по учебному предмету «Русский язык», где из 118 школ области с участниками более 10 человек 
большая доля участников, получивших отметки «4» и «5», имеет максимальные значения и доля 
участников, получивших неудовлетворительную отметку, имеет минимальные значения, 
представлены в таблице.

Таблица 15. Рейтинг школ Свердловской области по русскому языку
Наименование ОО Доля участников, 

получивших отметки «4», 
«5» (качество обучения)

Доля участников, 
получивших отметки «3», «4» 
и «5»
(уровень обученности)

МБОУ СОШ №1 
Невьянского ГО (38 место)

85,37 100

По предмету выделена школа, где доля участников экзамена по русскому языку, получивших 
отметку «2», имеет максимальные значения, и доля участников, получивших отметки «4» и «5», 
имеет минимальные значения (по сравнению с другими ОО Свердловской области).



Таблица 16. Рейтинг неуспешных результатов по русскому языку
Наименование

ОО
Доля

участников, 
получивших 
отметку «2»

Доля участников, 
получивших 

отметки «4», «5» 
(качество обучения)

Доля участников, 
получивших отметки «3», «4» 
и «5» (уровень обученности)

МАОУ СОШ 
п. Калиново 
(42 место)

15,0
40,0

35,0

Таблица 17. Уровень обученности и качества образования
Наименование ОО Доля участников, 

получивших отметки
«3», «4» и «5» 

(уровень обученности)

Доля участников, получивших 
отметки
«4» и «5»

(качество обучения)

2023 2024 2023 2024
Русский язык 99,3 96,2 67,1 60,5
Математика 90,0 84,5 33,3 39,7
Физика 92,9 94,9 42,9 51,3
Химия 97,1 84,1 61,8 43,2
Информатика 94,1 95,1 40,6 41,9

Биология 100,0 96,3 65,1 55,6
История 100,0 100,0 60,0 60,0
Г еография 92,7 87,3 51,5 53,6
Обществознание 96,4 88,7 33,7 35,2
Литература 100,0 80,0 85,7 60,0
Английский язык 100,0 100,0 64,0 81,8

Уровень обученности по Невьянскому ГО при сравнении результатов прошлого периода по 
предметам история и английский язык сохраняется на уровне 100%, рост уровня обученности 
отмечен по предметам физика и информатика. По всем остальным предметам отмечено снижение.

Количество выпускников, получивших отметки «4» и «5» наоборот увеличился. Так, отмечен 
рост уровня качества обучения по предметам математика, физика, информатика, география, 
обществознание, английский язык. А вот по предметам литература, биология, химия и русский 
язык наблюдается снижение уровня качества подготовки выпускников.

С целью подготовки выпускников 2024/2025 учебного года к итоговой аттестации разработан 
план мероприятий по реализации муниципальной программы «Подготовка к Государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования в Невьянском городском округе в 2025 году» (прилагается).



ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
муниципальной программы «Подготовка к Государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и

среднего общего образования в Невьянском городском округе в 2025 году»

Направление
деятельности Содержание мероприятий Сроки реализации Ответственные

Отметка
о

выполи
ении

ЕАнализ результатов государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования,
среднего общего образования в 2024 году

1.1 Проведение статистического и аналитического 
анализа государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего 
образования (далее -  ГИА-9) и среднего общего 
образования (далее -  РИА-11)

сентябрь 2024 года Богданова С.Г. 
Богданова Е.В. 
Бахтина О.Л.

1.2 Направление в общеобразовательные 
организации Невьянского ГО статистической 
информации по результатам ГИА-9, ГИА-11, ЕГЭ 
для анализа и организации работы по повышению 
качества условий и образовательных услуг, 
размещение на сайте УО НГО статистической 
информации о результатах ГИА

до 10 октября 2024 года Богданова С.Г. 
Богданова Е.В. 
Дмитриев И.О. 
Бахтина О.Л.

1.3 Обсуждение в общеобразовательных 
организациях в ходе профессиональных встреч 
педагогических работников и принятие 
соответствующих управленческих решений по 
следующим вопросам:
- об итогах ГИА 2024 года (основные и 
дополнительные сроки);
- об организации деятельности педагогического 
коллектива по преодолению дефицитов, 
выявленных в ходе проведения ГИА;
- о планах мероприятий по подготовке и 
проведению ГИА;
- о сохранности технического оборудования в 
ППЭ;

в течение учебного года руководители
образовательных
организаций;
руководители
методических
объединений



- о мерах по повышению эффективности 
деятельности общественных наблюдателей при 
проведении ГИА;

о действенных мерах по обеспечению 
проведения ГИА в 2025 году в действующих 
ППЭ;
- о проведении информационно-разъяснительной 
работы по вопросам подготовки и проведения 
ГИА с выпускниками и родителями (законными 
представителями);
- о плане мероприятий по подготовке и 
проведению ГИА в 2024/2025 учебном году;

о действенных мерах по обеспечению 
объективности проведения ГИА в 2024/2025 
учебном году;
- о повышении качества образования через 
повышение уровня профессиональной 
компетенции учителей;
- о совершенствовании условий осуществления 
образовательного процесса для обеспечения 
повышения качества подготовки к ГИА 
обучающихся;

об использовании результатов ГИА в 
управлении качеством образования 
образовательных организаций

1.4 Проведение собеседований с заместителями 
руководителей образовательных организаций по 
результатам анализа ГИА в 2024/2025 учебном 
году

сентябрь-октябрь 2025 года Богданова С.Г.
Богданова Е.В.
заместители
руководителей
образовательных
организаций

1.5 Участие в вебинарах по учебным предметам по 
итогам ГИА-9, ГИА-11

в течение 2024/2025 учебного года руководители 
образовательных 
организаций 
руководители ММО

2. Организация работы по повышению качества подготовки обучающихся к ГИА
2.1 Подготовка адресных рекомендаций для 

образовательных организаций по результатам 
анализа процедур оценки качества образования

1 четверть 2024/2025 учебного года Богданова Е.В. 
Бахтина О.Л.



(выборочно), в том числе для образовательных 
организаций, демонстрирующих низкие 
результаты

2.2 Формирование списка обучающихся «группы 
риска» для разработки индивидуальных программ 
подготовки к ГИА-9, ГИА-11 и организации 
индивидуальной работы с обучающимися, в том 
числе с обучающимися, не получившими аттестат 
об основном общем или среднем общем 
образовании

до 01 ноября 2024 года Богданова Е.В. 
руководители 
образовательных 
организаций

2.3 Формирование списка обучающихся группы 
«потенциальных медалистов» и «претендентов на 
получение аттестата с отличием» для разработки 
индивидуальных программ подготовки к ГИА-9, 
ГИА-11 и организации индивидуальной работы с 
обучающимися

до 01 ноября 2024 года Богданова Е.В., 
руководители 
образовательных 
организаций

2.4 Организация работы «Клуба знатоков» (разбор 
заданий с меньшей долей решаемости на уровне 
муниципалитета экспертами территориальных и 
региональных предметных комиссий)

в соответствии с планом 
деятельности клуба

Хлюпина О.Г.

2.5 Организация трансляции опыта успешных школ 
по подготовке к государственной итоговой 
аттестации в форме ОГЭ, ЕГЭ

в течение 2024/2025 учебного года Бабайлова Л.Б. 
руководители 
общеобразовательных 
организаций

2.6 Организация методических дней (в режиме 
стажировки) для педагогов школ с низкими 
результатами ГИА с привлечением педагогов из 
школ «лидеров»

октябрь-ноябрь 
2024 года

Бабайлова Л.Б. 
руководители 
общеобразовательных 
организаций

2.7 Разработка программ внутришкольного 
контроля, направленных на изучение качества 
работы учителей по формированию предметных 
результатов

октябрь 2024 года руководители 
общеобразовательных 
организаций с низкими 
результатами

2.8 Участие в вебинарах ФИЛИ «Об изменении 
контрольных измерительных материалов ГИА в 
2025 году»

в течение 2024/2025 учебного года Богданова Е.В. 
Бахтина О.Л. 
руководители 
образовательных 
организаций



2.9 Организация и проведение оценочных процедур:
• национального исследования качества 

образования,
• ВПР,
• ВсОШ,
• региональное исследование 

функциональной грамотности 
обучающихся,

• федеральных тренировочных мероприятий 
ГИА 11,

• исследований компетенций учителей- 
предметников и руководителей 
образовательных организаций

в соответствии с приказом 
Министерства образования и 

молодежной политики 
Свердловской области, графиком и 
выборки ГАОУ ДПО СО «Институт 

развития образования»

Богданова Е.В. 
Бахтина О.Г. 
Охотникова К.В.

2.10 Осуществление контроля за участием в 
исследовании компетенций учителей- 
предметников, руководителей образовательных 
организаций

в соответствии 
с графиком ГАОУ ДПО СО 

«Институт развития образования»

Богданова Е.В. 
Бахтина О.Л. 
руководители 
образовательных 
организаций

2.11 Представление результатов проведенных 
оценочных процедур на совещаниях 
руководителей/заместителей руководителей 
образовательных организаций

в течение 2024/2025 учебного года, 
в соответствием с планом работы 

УО НГО

Богданова С.Г. 
Богданова Е.В. 
Бахтина О.Л. 
Охотникова К.В.

2.12 Собеседование с заместителями руководителей 
образовательных организаций по вопросам 
посещаемости учебных занятий и успеваемости 
обучающихся

1 раз в четверть Богданова С.Г., 
Богданова Е.В.

2.13 Повышение квалификации и осуществление 
мониторинга повышения квалификации учителей 
по общеобразовательным предметам, в том числе 
демонстрирующих стабильно низкие результаты 
оценочных процедур (ГИА, ВПР)

в течение 2024/2025 учебного года Хлюпина О.Г., 
руководители 
образовательных 
организаций

2.14 Проведение мероприятий по ознакомлению октябрь-декабрь 2024 года Богданова Е.В.,



педагогов и обучающихся с демоверсиями КИМ 
ГИА-2025

руководители
муниципальных
методических
объединений;
руководители
образовательных
организаций

2.15 Организация работы по психолого­
педагогическому сопровождению обучающихся 
общеобразовательных организаций, не 
получивших аттестат об основном или среднем 
общем образовании, их родителей (законных 
представителей)

в течение 2024/2025 учебного года Богданова Е.В. 
Ерофеева И.С., 
руководители 
образовательных 
организаций

2.16 Организация обучения по индивидуальным 
образовательным программам обучающихся, не 
получивших аттестат об основном общем или 
среднем общем образовании

в течение 2024/2025 учебного года Богданова С.Г. 
Богданова Е.В., 
руководители 
образовательных 
организаций

2.17 Организация информационных дней для 
выпускников, их родителей (законных 
представителей) по вопросам:
- учебный план профильных 11-х классов;
- осознанный выбор учебных предметов на 
экзамен;
- организация, подготовка и проведение ГИА.

ноябрь - декабрь 2024 года руководители
образовательных
организаций

2.18 Организация обучения лиц, привлекаемых к 
проведению ГИА с использованием 
дистанционных образовательных технологий, на 
базе системы дистанционного обучения

в течение 2024/2025 учебного года в 
соответствии с планом 

образовательной деятельности 
ГАОУ ДПО СО «Институт развития 

образования»

Богданова Е.В., 
руководители 
образовательных 
организаций

3. Организация работы с общеобразовательными организациями с низкими результатами ГИА- 2024 
(МАОУ СОШ № 6, МБОУ СОШ и. Калиново, МАОУ СОШ №2)

3.1 Проведение собеседований с управленческими 
командами школ с низкими результатами ГИА - 
2024 в ходе выполнения муниципальной

в течение 2024/2025 учебного года Шадрина В.Р. 
Богданова С.Г. 
Богданова Е.В.



программы ' по подготовке к ГИА-2025 
(«дорожных карт»)

руководители 
общеобразовательных 
организаций с низкими 
результатами

3.2 Организация проведения собеседований с 
руководителями школ и заместителями по УВР 
по итогам анализа результатов ГИА-2024

октябрь-ноябрь 
2024 года

Шадрина В.Р. 
Богданова Е.В. 
Бахтина О.Л., 
руководители 
общеобразовательных 
организаций

3.3 Организация работы с управленческими 
командами школ с низкими результатами ГИА в 
2024 году:

• разработка методических рекомендаций по 
итогам собеседования;

• разработка школьными командами 
«дорожной карты» по подготовке к ГИА- 
2024 в соответствии с рекомендациями по 
итогам собеседования

• формирование групп «риска» учителей- 
предметников (по результатам ГИА 2024- 
коррекция, профилактика по прогнозу 
ГИА -2025)

октябрь 2024 года Шадрина В.Р. 
Хлюпина О.Г. 
Богданова Е.В. 
Бахтина О.Л. 
руководители 
общеобразовательных 
организаций

3.4 Мониторинг контингента обучающихся, 
перешедших на повторное обучение в вечернюю 
школу НГО из других школ округа (основания, 
причины перевода)

по каждому факту перевода Шадрина В.Р. 
Шувалова Т.Г. 
Богданова С.Г. 
Богданова Е.В.

3.5 Диагностика профессиональных дефицитов 
педагогов «группы риска» на базе Центра 
непрерывного повышения профессионального 
мастерства ФГАОУ ВО «УрГПУ»

по графику ЦНППМ Бахтина О.Л. 
руководители 
общеобразовательных 
организаций с 
низкими результатами

3.6 Согласование индивидуальных маршрутов 
педагогов «группы риска» для ликвидации 
методических «дефицитов» ЦН ППМ

по факту получения результатов 
диагностики и формирования ИОМ

Хлюпина О.Г.
Бахтина О.Л. 
руководители 
общеобразовательных 
организаций с низкими 
результатами



3.7 Утверждение плана сотрудничества между 
школами, демонстрирующими низкие результаты 
ГИА, в рамках наставничества на 2024/2025 
учебный год

октябрь 2024 Шадрина В.Р. 
Хлюпина О.Г. 
Богданова Е.В. 
Бахтина О.Л.

3.8 Определение выбора предметов и тем для «Клуба 
затоков»

октябрь 2024 Хлюпина О.Г. 
Богданова Е.В. 
Бахтина О.Л.

4. Нормативно -  правовое обеспечение ГИА 9 и ГИА 11
4.1 Назначение ответственных лиц за взаимодействие 

с общеобразовательными организациями и ЦОИ 
ГАОУ ДПО СО «ИРО», за технологическое 
обеспечение в ходе выполнения графика 
проведения мероприятий по оценке качества 
подготовки обучающихся и реализации 
образовательных программ на территории 
Невьянского городского округа в 2024/2024 
учебном году

до 01.11.2024 Шадрина В.Р. 
Богданова Е.В.

4.2 Назначение в образовательных организациях лиц, 
ответственных за вопросы организации и 
подготовки к ГИА в 2024/ 2025 учебном году, лиц 
ответственных за информационный обмен и 
своевременному внесению сведений в РИС РБД

до 01.11.2024 Богданова Е.В. 
руководители 
образовательных 
организаций

4.3 Утверждение программы деятельности Клуба 
знатоков на 2024/2025 учебный год

октябрь 2024 года Хлюпина О.Г.

4.4 Подготовка и издание приказов об организации и 
проведении оценочных процедур (ВПР, ВсОШ, 
ГИА-9, ГИА-11)

в соответствии с графиком 
проведения мероприятий по оценке 
качества подготовки обучающихся 

и реализации образовательных 
программ на территории 

Свердловской области в 2024/2025 
учебном году

Шадрина В.Р. 
Богданова С.Г. 
Богданова Е.В. 
Бахтина О.Л. 
Охотникова К.В.

4.5 Формирование и направление в Министерство 
образования и молодежной политики 
Свердловской области списка кандидатов для 
включения в составы:

в соответствии с приказом 
Министерства образования и 

молодежной политики 
Свердловской области

Шадрина В.Р. 
Хлюпина О.Г. 
Богданова Е.В. 
Бахтина О.Л.



- территориальных экзаменационных 
подкомиссий ГЭК;
- территориальных подкомиссий ПК;
- территориальных подкомиссий АК;
- организационного комитета по ВсОШ;
- конкурсное жюри;
- апелляционных комиссий ГИА, ВсОШ

Охотникова К.В. 
руководители 
образовательных 
организаций

5. Финансовое обеспечение
5.1 Учет и контроль за целевым использованием 

оборудования и расходных материалов, 
необходимых для проведения ГИА. 
Своевременный ремонт оборудования и 
помещений, задействованных в ГИА. 
Организация допуска лиц ПАО Ростелеком для 
оснащения территорий ППЭ системой 
видеонаблюдения.

В течение 2024/2025 учебного года руководители 
образовательных 
организаций, на базе 
которых располагаются 
ППЭ

5.2 Получение оборудования для проведения ГИА-9, 
ГИА-11

в течение 2024/2025 учебного года 
по мере выделения квот в 

соответствии с графиком ГАОУ 
ДПО СО «ИРО»

Богданова Е.В. 
руководители 
образовательных 
организаций, на базе 
которых располагаются 
ППЭ

5.3 Предоставление образовательными 
организациями НГО расходных материалов в 
ППЭ ОГЭ, ППЭ ЕГЭ (бумага, канцелярские и 
туалетные принадлежности, электропровода, 
флэш-накопители и т.п.) для обеспечения 
подготовки и проведения экзаменов в 
соответствии с запросом ППЭ

до 10.05.2025 Богданова Е.В. 
руководители ППЭ, 
руководители 
образовательных 
организаций

5.4 Контроль за своевременной загрузкой в РИС РБД 
пакета документов на выплату компенсаций 
лицам, привлекаемым к выполнению работ, 
связанных с организацией и проведением ГИА

в сроки, установленные ГАОУ ДПО 
СО «ИРО»

руководители
образовательных
организаций

6. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА 9, ГИА 11
6.1 Организация изучения методических 

рекомендаций ФИПИ для учителей, 
подготовленных на основе анализа типичных 
ошибок участников ЕГЭ, ОГЭ 2024 года

до 20 декабря 2024 года Бабайлова Л.Б.
руководители
муниципальных
методических
объединений;



руководители'
образовательных
организаций

6.2 Организация изучения методических 
рекомендаций ФИПИ по проверке заданий с 
развернутым ответом ЕГЭ, ОГЭ в 2024 году

до 30 апреля 2025 Бабайлова Л.Б.
Богданова Е.В.
руководители
методических
объединений;
педагоги образовательных
организаций

6.3 Участие в семинарах по согласованию подходов к 
оцениванию развернутых ответов 
экзаменационных работ участников ГИА-9 в ходе 
досрочного, основного, дополнительного 
периодов ГИА в 2025 году

по графику образовательной 
деятельности ГАОУ ДПО СО 

«Институт развития образования»

Дмитриев И.О.
Бахтина О.Л. 
председатели, 
члены территориальных 
подкомиссий

6.4 Повышение квалификации лиц, привлекаемых к 
работе в оценочных процедурах по 
дополнительным профессиональным программам 
повышения квалификации

в соответствии с графиком 
Рособрнадзора, Федерального 

центра тестирования

Богданова Е.В. 
Бахтина О.Г. 
руководители 
образовательных 
организаций

6.5 Обучение сотрудников общеобразовательных 
организаций, назначенных ответственными за 
информационный обмен, по дополнительной 
профессиональной программе повышения 
квалификации

по графику образовательной 
деятельности ГАОУ ДПО СО 

«Институт развития образования»

Богданова Е.В.
Дмитриев И.О. 
ответственные за 
информационный обмен в 
образовательных 
организациях

6.6 Обучение сотрудников общеобразовательных 
организаций, впервые назначаемых членов ГЭК, 
председателей территориальных 
экзаменационных подкомиссий ГЭК, 
руководителей ППЭ, организаторов ППЭ, 
технических специалистов в ППЭ

по графикам ФГБ НУ 
«Федеральный институт педагогиче 

ских измерений»
ГАОУ ДПО СО «Институт развития 

образования»

Богданова Е.В. 
Бахтина О.Л. 
руководители 
образовательных 
организаций

6.7 Участие ППЭ в федеральных апробациях, 
тренировочных мероприятиях, направленных на 
освоение лицами, привлекаемыми к работе ППЭ, 
технологий по работе с программным 
обеспечением в ППЭ с технологией передачи ЭМ 
по сети Интернет, печати КИМ, сканирования 
экзаменационных материалов в ППЭ, обработки

в соответствии с графиком 
Рособрнадзора, ФЦТ

Богданова Е.В.
Дмитриев И.О. 
руководители 
о бр азовательных 
организаций, технические 
специалисты 
образовательных



экзаменационных материалов ГИА.' организаций
6.8 Подготовка педагогов - кандидатов в эксперты 

территориальных подкомиссий ПК, прохождение 
курсов повышения квалификации

январь-май 2025 года Хлюпина О.Г. 
Богданова Е.В. 
Бахтина О.Л. 
руководители 
образовательных 
организаций

6.9 Участие в квалификационных испытаниях 
педагогов -  кандидатов в эксперты ПК и 
территориальных подкомиссий ПК, 
претендующих на присвоение статуса (ведущий, 
старший, основной эксперт)

январь-май 2025 года Богданова Е.В. 
Бахтина О.Л. 
руководители 
образовательных 
организаций

6.10 Обучение лиц, желающих аккредитоваться в 
качестве общественных наблюдателей оценочных 
процедур

январь-май 2025 года Богданова Е.В. 
Бахтина О.Л. 
Охотникова К.В., 
руководители 
образовательных 
организаций

7. Организация сопровождения оценочных процедур
7.1 Формирование региональной базы данных и 

региональной базы данных олимпиад на 
2024/2025 учебный год:
- список участников;
- список ППЭ;
- информация о сотрудниках (руководители, 
технические специалисты, организаторы);
- аудиторный фонд ППЭ;
- список педагогов

в соответствии с графиком ГАОУ 
ДПО СО «Институт развития 

образования»

Дмитриев И.О.,
руководители
образовательных
организаций
лица,
ответственные за 
информационный обмен в 
образовательных 
организациях

7.2 Внесение данных, контроль внесения данных в 
РИС РБД, координация вопросов ведения РИС 
РБД

в соответствии с графиком ГАОУ 
ДПО СО «Институт развития 

образования»

Дмитриев И.О.
руководители
образовательных
организаций,
лица, ответственные за
информационный обмен в
общеобразовательных
организациях

7.3 Создание условий в ППЭ для участников с 
ограниченными возможностями здоровья

январь-май 2025 года Богданова С.Г. 
Богданова Е.В. 
Бахтина О.Л.



руководители ППЭ 
руководители 
образовательных 
организаций

7.4 Подбор кандидатов в составы ТП ГЭК, ТП ПК, 
ТП АК, организационного комитета, конкурсного 
жюри

сентябрь 2024 
-апрель 2025

Хлюпина О.Г. 
Богданова Е.В. 
Бахтина О.Л. 
Охотникова К.В. 
руководители 
образовательных 
организаций

7.5 Привлечение граждан в качестве общественных 
наблюдателей: подбор кандидатур, обучающие 
инструктажи, тренинги, информационное 
сопровождение

в течение года Богданова Е.В. 
Бахтина О.Л. 
руководители 
образовательных 
организаций

7.6 Подготовка и проведение итогового сочинения 
(изложения) в 2024/2025 учебном году

в соответствии с порядком и 
сроками проведения итогового 

сочинения (изложения) в 
Свердловской области

Богданова С.Г 
Богданова Е.В. 
руководители 
образовательных 
организаций

in Подготовка и проведение устного собеседования 
для выпускников 9-х классов в 2024/2025 
учебном году

в соответствии со сроками, 
рекомендациями Рособрнадзора

Богданова С.Г. 
Богданова Е.В. 
Бахтина О.Л. 
руководители 
образовательных 
организаций

7.8 Прием и регистрация заявлений выпускников 
прошлых лет и лиц, обучающихся по программам 
среднего профессионального образования для 
участия в ГИА

с 20.12.2024 по 01.02.2025 Богданова Е.В. 
Дмитриев И.О.

7.9 Прием и регистрация заявлений выпускников 
текущего года по программе среднего общего 
образования для участия в ГИА

до 01 февраля 2025 руководители 
образовательных 
организаций 
лица, назначенные 
ответственными за 
информационный обмен в 
общеобразовательных 
организациях



7.10 Прием и регистрация заявлений выпускников 
текущего года по программе основного общего 
образования для участия в ГИА

до 01 марта 2025 руководители 
образовательных 
организаций 
лица, назначенные 
ответственными за 
информационный обмен в 
общеобразовательных 
организациях

7.11 Организация работы территориальной 
подкомиссии ГЭК:
- прием от образовательных организаций и 
предоставление в ГЭК Министерства образования 
молодежной политики пакета документов на 
согласование условий проведения ГИА для лиц с 
ограниченными возможностями здоровья

март 2025 года Богданова С.Г. 
Богданова Е.В. 
Бахтина О.Л. 
руководители 
образовательных 
организаций

7.12 Осуществление межведомственного 
взаимодействия с организациями, 
обеспечивающими медицинское сопровождение 
участников ГИА, охрану правопорядка в ППЭ, 
организациями коммунального комплекса

не позднее 10 дней до проведения 
ГИА

Богданова С.Г., 
Богданова Е.В., 
руководители 
образовательных 
организаций

7.13 Обследование и тестирование работоспособности 
оборудования систем видеонаблюдения

в соответствии с графиком ГАОУ 
ДПО СО «Институт развития 

образования»

Богданова С.Г. 
Богданова Е.В. 
Дмитриев И.О. 
руководители 
образовательных 
организаций

7.14 Участие в апробациях, репетиционных 
тестированиях, региональных и федеральных 
тренировочных мероприятиях, организуемых 
Рособрнадзором и ФЦТ

в соответствии с приказом 
Министерства образования и 

молодежной политики 
Свердловской области, графиком 

ГАОУ ДПО СО «Институт развития 
образования»

Богданова Е.В. 
Бахтина О.Л. 
руководители 
образовательных 
организаций



7.15 Организация и проведение ГИА (досрочного, 
основного и дополнительного этапов)

апрель- сентябрь' 2025 Богданова С.Г. 
Богданова Е.В. 
Бахтина О.Л. 
руководители 
образовательных 
организаций, 
руководители ППЭ

7.16 Организация видеонаблюдения в ППОИ при 
организации работы ТП ПК по проверке 
экзаменационных работ участников ГИА 9

в соответствии с приказом 
Министерства образования и 

молодежной политики 
Свердловской области, графиком 

ГАОУ ДПО СО «Институт развития 
образования»

Бахтина О.Л. Дмитриев 
И.О.

Раздел 8. Мероприятия по информационному сопровож,дению ГИА 9, ГИА И
8.1 Организация взаимодействия со средствами 

массовой информации (далее - СМИ): 
участие в тематических интервью на радио, 
телевидении, в редакциях печатных изданий; 
публикация материалов по вопросам подготовки 
и проведения оценочных процедур в областных 
печатных изданиях

в течение
2024/2025 учебного года

Богданова С.Г. 
Богданова Е.В. 
Бахтина О.Л. 
Охотникова К.В.

8.2 Размещение информации о нормативных 
правовых актах, регламентирующих проведение 
оценочных процедур на официальном сайте 
управления образования Невьянского городского 
округа

в течение
2024/2025 учебного года

Дмитриев И.О. 
Богданова Е.В. 
Бахтина О.Л. 
Охотникова К.В.

8.3 Размещение информации о нормативных 
правовых актах, регламентирующих проведение 
оценочных процедур на официальных сайтах ОО

в течение 2024/2025 учебного года, 
не позднее чем за 2 недели до 
начала ГИА-9, ГИА-11

руководители
общеобразовательных
организаций

8.4 Контроль обновления сайтов ОО по вопросам 
ГИА:

У актуализации нормативно-правовых актов, 
касающихся вопросов ГИА,

У информирования родителей (законных 
представителей),

У информация о вебинарах и консультациях 
по подготовке к ГИА

в течение 2024/2025 учебного года, 
не позднее чем за 2 недели до 
начала ГИА-9, ГИА-11

Богданова Е.В.

8.5 Проведение школьных родительских собраний по ноябрь 2024 - май 2025 руководители



вопросам организации и проведения оценочных 
процедур в 2024/2025 учебном году, 
ознакомление с телефонами «горячей линии»

образовательных
организаций

8.6 Консультация для заместителей руководителей 
общеобразовательных организаций по вопросу 
организации работы всех участников 
образовательного процесса по проблемам 
психологической подготовки к ГИА

октябрь 2024 Ерофеева И.С. 
руководители 
образовательных 
организаций

8.7 Консультация для классных руководителей, 
задействованных в организации и проведении 
ГИА, по вопросу оказания помощи обучающимся 
в период подготовки к экзаменам

ноябрь 2024 Ерофеева И.С. 
руководители 
образовательных 
организаций

8.8 Проведение обучающих консультаций, 
семинаров, вебинаров для педагогов-психологов 
по психологической готовности обучающихся к 
экзаменам и родителей (законных 
представителей), снижению тревожности

декабрь 2024 Ерофеева И.С. 
руководители 
образовательных 
организаций

8.9 Сбор информации об обучающихся, 
нуждающихся в создании особых условий сдачи 
экзаменов.
Консультирование учителей, родителей 
(законных представителей) по вопросам оказания 
особых условий сдачи экзаменов

сентябрь 2024- 
январь 2025

Ерофеева И.С. 
руководители 
о бр азовательных 
организаций

8.10 Публикация на официальном сайте управления 
образования Невьянского городского округа, 
общеобразовательных организаций информации:
- о сроках и местах подачи заявлений на сдачу 
ГИА, итогового сочинения (изложения), 
итогового собеседования в 2024/2025 учебном 
году;
- о сроках проведения оценочных процедур в 
2024/2025 учебном году:
- о сроках, местах и порядке подачи и 
рассмотрения апелляций в 2025 году;
- о сроках, местах и порядке информирования о 
результатах участников оценочных процедур в 
2024/2025 учебном году

ноябрь - декабрь 2024 Богданова С.Г. 
Богданова Е.В. 
Дмитриев И.О. 
Бахтина О.Л. 
Охотникова К.В. 
руководители 
образовательных 
организаций

8.11
Информирование выпускников и их родителей о

В соответствии с графиком 
проведения онлайн - встреч

Богданова Е.В. 
Бахтина О.Л.



проходящих онлайн- встречах с Министерством 
образования и молодежной политики 
Свердловской области по вопросам организации 
и проведения ГИА

э

руководители
образовательных
организаций

8.12 Проведение муниципального родительского 
собрания для выпускников и родителей по 
вопросам ГИА-9, ГИА-11 в 2025 году

февраль-март 2025 года Шадрина В.Р. 
Богданова Е.В. 
Бахтина О.Л.

8.13 Участие во Всероссийской акции «ЕГЭ для 
родителей»

в соответствии с 
графиком 

Рособрнадзора

Богданова С.Г. 
Богданова Е.В. 
Дмитриев И.О. 
руководители 
образовательных 
организаций, 
руководитель ППЭ

8.14 Организация информационного дня «ОГЭ для 
родителей»

март-апрель 2025 Богданова С.Г.
Бахтина О.Л.
Дмитриев И.О. 
руководители 
образовательных 
организаций, 
руководитель ППЭ ОГЭ

8.15 Подготовка и проведение совещаний по вопросам 
подготовки к государственной итоговой 
аттестации в 2025 году

В течение года Шадрина В.Р. 
Богданова Е.В. 
Бахтина О.Л. 
руководители 
образовательных 
организаций

8.16 Подготовка информационных писем ЦРО и ИТО 
о заседаниях «Клуба знатоков»

в соответствии с планом 
деятельности клуба

Хлюпина О.Г.

8.17 Подготовка информационных писем УО и ЦРО и 
ИТО по вопросам организации и проведения 
контрольных мероприятий по оценке качества 
подготовки обучающихся

в течение
2024/2025 учебного года

Богданова С.Г. 
Богданова Е.В. 
Бахтина О.Л.

9. Контроль за организацией и проведением оценочных процедур
9.1 Контроль исполнения плана мероприятий в течение

2024/2025 учебного года
Шадрина В.Р. 
Богданова С.Г.



9.2

■ )

Контроль за обеспечением информационных 
условий о процедуре и порядке проведения 
оценочных процедур в образовательных 
организациях, на сайтах образовательных 
организаций, сайте управления образования НГО

в течение
2024/2025 учебного года

Богданова С.Г. 
Богданова Е.В. 
Дмитриев И.О. 
Бахтина О.Л. 
Охотникова К.В. 
руководители 
образовательных 
организаций

9.3 Контроль за организацией проведения 
информационно-разъяснительной работы с 
участниками оценочных процедур, их 
родителями (законными представителями)

в течение
2024/2025 учебного года

Богданова С.Г. 
Богданова Е.В. 
Бахтина О.Л. 
Охотникова К.В.

9.4 Контроль обеспечения условий для проведения 
ГИА для обучающихся и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья, детей-инвалидов и 
инвалидов

в течение
2024/2025 учебного года

Богданова Е.В. 
члены ГЭК ППЭ 
руководители 
образовательных 
организаций

9.5 Контроль ведения РИС РБД в образовательных 
организациях (полнота и корректность базы по 
участникам ГИА)

в соответствии с графиком ГАОУ 
ДПО СО «ИРО»

Богданова Е.В.
Дмитриев И.О.
Бахтина О.Л.
лица, ответственные за
информационный обмен в
образовательной
организации

9.6 Контроль готовности ППЭ к ГИА в соответствии с графиком ГАОУ 
ДПО СО «ИРО»

Богданова С.Г. 
Богданова Е.В. 
Бахтина О.Л.

9.7 Офромление паспортов готовности ППЭ ОГЭ, 
ППЭ ЕГЭ

не позднее чем за 2 недели до 
начала экзаменов

Богданова С.Г.
Богданова Е.В.
Бахтина О.Г. 
руководители 
образовательных 
организаций, на базе 
которых расположен ППЭ 
руководители ППЭ

9.8 Контроль готовности системы видеонаблюдения 
ППЭ ЕГЭ

в сроки, установленные ЦОИ ГАОУ 
ДПО СО «ИРО»

Дмитриев И.О. 
Богданова Е.В. 
Хайбуллина С.В. 
руководитель ППЭ



9.9 ' Контроль готовности системы видеонаблюдения 
ППЭ ОГЭ (в рамках имеющегося оборудования 
системы видеонаблюдения)

не позднее чем за 2 недели до 
начала экзаменов

Богданова СГ.
Богданова Е.В.
Бахтина О.Г. 
руководители 
образовательных 
организаций, на базе 
которых расположен ППЭ 
руководитель ППЭ

9.10 Осуществление контроля за соблюдением 
порядка проведения ГИА, прав участников в том 
числе в местах работы ТП ПК, ТП АК

в период проведения ГИА 2025 года Богданова С.Г. 
Богданова Е.В. 
Бахтина О.Л.

Обозначения, используемые в плане мероприятий по выполнению муниципальной программы «Подготовка к Государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в Невьянском городском округе в 2025
году»:
УО НГО -  управление образования Невьянского городского округа
ЦРО и НТО- центр развития образования и инженерно-технического обеспечения
ГИА- государственная итоговая аттестация
ОГЭ- основной государственный экзамен
ЕГЭ -  единый государственный экзамен
ИОМ- индивидуальный образовательный маршрут
ЦН ППМ- Центр непрерывного повышения профессионального мастерства ФГАОУ ВО «УрГПУ»
ТП ГЭК -  территориальная подкомиссия государственной экзаменационной комиссии Свердловской области 
ТП ПК -  территориальная подкомиссия предметной комиссии Свердловской области 
ТП АК -  территориальная подкомиссия апелляционной комиссии Свердловской области


